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beginnt bei europarechtlichen Vorschriften, zudem sind die Lander oft durch entsprechende bundesrechtliche Vorgaben gebunden. Gleichwohl wird landesrechtlich angestrebt, den Aufwand so gering wie mdglich zu halten. Insofern ist dieses Thema nicht vordergriindig eine Frage der Personalentwicklung, sondern der Rechtssetzung bei den jeweils zustandigen Stellen.

Ich danke lhnen fir Ihre Aufmerksamkeit.

Vizepréasident Bergner:

Vielen Dank, Frau Staatssekretarin. Das sieht nach einer Nachfrage des Fragestellers aus.

Abgeordneter Montag, Gruppe der FDP:

Ja, vielen Dank, Frau Staatssekretarin, auch fur die gute Antwort. Vielleicht aber noch die Bitte: Kénnen Sie angeben — vielleicht dann auch spater, Sie kénne es gern nachreichen —, wie viel Prozent, und zwar bezogen auf alle Stellen aus dem mittleren und gehobenen Dienst, aus den jeweiligen Fachrichtungen an einem Ausbildungsaufstieg in dem Zeitraum teilnehmen konnten, zu dem Ihnen Zahlen vorliegen? Das war, meine ich, seit 2020.

Schenk, Staatssekretarin:

2020 bis 2023. Ich meine, dass es unter 1 Prozent war. Aber wir wiirden das noch einmal schriftlich nachreichen.

Abgeordneter Montag, Gruppe der FDP:

Vielen Dank.

Vizeprasident Bergner:

Vielen Dank. Die zweite Anfrage heute ist die der Abgeordneten Wahl in der Drucksache 7/9430. Bitte schon, Frau Kollegin.

Abgeordnete Wahl, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Danke, Herr Prasident.
Tarifintegration der Intercity-Zige auf der Saalbahn

Auf der Saalbahn fahren seit dem Fahrplanwechsel im Dezember 2023 etwa ein Drittel weniger Regionalzige zwischen Saalfeld iber Jena hinaus nach Halle als bisher. Das Angebot verschlechtert sich ab Anfang April 2024 zusatzlich durch Baustellen zwischen Gro3heringen und Naumburg sowie Leipzig-Leutzsch-Markranstadt — Saale. Beides ist mindestens seit Anfang des Jahres 2023 bekannt.

Im April 2023, in der Aktuellen Stunde zur Saalbahn, wurde die Tarifintegration gefordert, das heif’t, dass Regionalverkehrstickets von Fahrgasten zumindest zwischen Saalfeld und Naumburg auch in InterCity-Ziigen der Deutschen Bahn AG — Fernverkehr — anerkannt werden. Auch bei der Petition zur Saalbahn, zu der im August 2023 offentlich angehért wurde, war die Tarifintegration Teil der Forderungen.

Mit dem Haushalt 2024 hat die rot-rot-griine Koalition daher zusatzliche 1,5 Millionen Euro fur die Tarifintegration bereitgestellt.

Ich frage die Landesregierung:
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1. Wird die Tarifintegration zwischen Saalfeld und Jena rechtzeitig zur Baustellenphase kommen? Wenn nein: Warum nicht?

2. Welche Fahrplananpassungen im Gegensatz zum aktuell gultigen Fahrplan resultieren fur die einzelnen Regionalbahn- und Regionalexpresslinien aus den BaumafRnahmen fiir die Verbindung Saalfeld-Halle bzw.
Saalfeld-Leipzig insbesondere beziglich Fahrzeit und Taktung?

3. Welcher konkrete Zeitraum ist fur die Baumalinahmen, die in welchem Umfang auch die IC-Linie 61 beispielsweise durch verlangerte Fahrtzeiten betreffen, geplant?

4. Welche konkreten MalRnahmen sieht das Schienenersatzverkehrskonzept flir den Zeitraum der Baustellenphase vor?

Danke.

Vizeprasident Bergner:

Vielen Dank, Frau Kollegin. Fir die Landesregierung antwortet das Ministerium fiir Infrastruktur und Landwirtschaft. Bitte schon, Herr Staatssekretar Weil.

Weil, Staatssekretar:

Sehr geehrter Herr Prasident, meine sehr verehrten Damen und Herren, die Mindliche Anfrage der Abgeordneten Wahl beantworte ich flir die Thiringer Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1: Das in den Fahrplanjahren 2024 und 2025 vorgesehene Baugeschehen findet im Wesentlichen nordlich der Landesgrenze Thuringens statt. Da eine gemeinsame Tarifanerkennung mit den benachbarten Aufgabentragern nicht umzusetzen war, da dort die Bereitschaft nicht gegeben ist, wird die Landesregierung ein Interessenbekundungsverfahren fir eine Tarifanerkennung im Abschnitt Jena—Saalfeld durchfihren.
Damit kénnen die Reisemdglichkeiten von Fahrgasten mit Nahverkehrsfahrausweisen im Saaletal deutlich erweitert werden. Die Vorankiindigung im Amtsblatt der EU erfolgt in der kommenden Woche, die 6ffentliche Bekanntmachung dann in diesem Monat. Danach schlielen sich folgende Verfahrensschritte an:

Es muss zunachst eine Interessenbekundung durch Eisenbahnverkehrsunternehmen erfolgen. Zweitens mussen dann die eingegangenen Antrdge durch das Thuringer Landesamt fir Bau und Verkehr ausgewertet werden. Sodann erfolgt die Erstellung und Abgabe der indikativen Angebote. Dem schlie3t sich eine Verhandlungsphase an. Es werden dann die finalen Angebote erstellt und abgegeben, und schliellich wird eine Angebotsprifung vorgenommen und der Zuschlag erteilt.

Bedingt durch die mit dem Verfahrensablauf einhergehenden Zeitbedarfe ist der Abschluss dieses Verfahren voraussichtlich im Juli 2024 zu erwarten. Damit kann eine Tarifanerkennung im Laufe des Ill. Quartals 2024 fahrgastwirksam werden. Ich weise aber ausdrucklich darauf hin, dass ein erfolgreicher Abschluss des Verfahrens von der Landesregierung nicht zugesichert werden kann. Falls sich kein Eisenbahnverkehrsunternehmen am Verfahren beteiligt oder nur Angebote abgegeben werden, die vor dem Hintergrund eines wirtschaftlichen Mitteleinsatzes nicht bezuschlagt werden kénnen, kann natirlich die Tarifintegration nicht erfolgen. Aber das ist nicht unsere Absicht, sondern wir gehen davon aus, dass sich durchaus Eisenbahnverkehrsunternehmen dann auch an einem solchen Interessenbekundungsverfahren beteiligen.

Zu erwahnen ist zudem, dass der Infrastrukturbetreiber kurzfristig Anderungen am geplanten Baukonzept vorgenommen hat. Demnach wird der baubedingte Teilausfall des Regionalexpresses 15 Leipzig-Jena-Saalfeld voraussichtlich erst ab 9. Juni 2024 statt bereits ab 8. April 2024 umgesetzt. Das konkrete Fahrplanangebot befindet sich derzeit in der Erarbeitung bei DB InfraGO und liegt folglich noch nicht vor. Nach Aussagen der DB InfraGO ist eine unveranderte Fortsetzung des derzeit bestehenden Fahrplanangebots zu erwarten.

Zu Frage 2: Fur den Erhalt der Verflgbarkeit der Strecke mussen dringende Instandhaltungsarbeiten an den Briickenbauwerken zwischen Naumburg und der Landesgrenze Thiringens erfolgen. Fir einen stabilen Betrieb aus Fern-, Nah- und Guterverkehr wird seitens der DB InfraGO der Verkehrsartenmix festgelegt, der die Trassenzahl pro Stunde fir die einzelnen Verkehrsarten abbildet. Hieraus resultiert, dass die Leistung des Regionalexpresses 15 als Nahverkehrsprodukt zwischen Naumburg und Jena entfallen muss. Die weiteren Nahverkehrslinien RB 20 Eisenach-Naumburg-Leipzig sowie RB 25 Halle-Naumburg-Saalfeld verkehren mengenmalig unverandert. Im Rahmen der Baumalinahme entfallt gleichzeitig die Korrespondenzzeit der RB 25 Naumburg. Im Ergebnis bestehen fur Fahrgaste aus dem Saaletal somit stiindliche Fahrtmdglichkeiten in Richtung Halle und mit Umstieg nach Leipzig. Durch den Entfall der Korrespondenz kann die Fahrtzeit der RB 25 um etwa 10 Minuten reduziert werden.

Zu Frage 3: Wie bereits in der Antwort zu Frage 1 ausgefiihrt, werden derzeit die Auswirkungen von Anderungen des Baugeschehens auf das Fahrplanangebot vom Infrastrukturbetreiber in Abstimmung mit dem Eisenbahnverkehrsunternehmer erarbeitet. Nach aktuellem Planungsstand beginnen die baubedingten Einschrankungen voraussichtlich erst am 9. Juni 2024. Die Rickkehr zum Regelfahrplan im Korridor Halle-Leipzig-Naumburg-Jena ist fir den 24. Mai 2025 geplant. Uber die konkreten Auswirkungen der verschiedenen Bauzustande auf die eigenwirtschaftlich von der DB Fernverkehr AG betriebenen IC-Linie 61, beispielsweise hinsichtlich Fahrtzeitverlangerung, Umleitung oder Entfall der Leistung, liegen der Landesregierung keine Informationen vor.

Zu Frage 4: Als Kompensation des im Bauzeitraum zwischen Leipzig und Jena nicht verkehrenden zweistlindigen Regionalexpresses 15 wurde die Abellio Rail Mitteldeutschland GmbH aufgefordert, zweistindliche Expressbusse Uber die Autobahn als Direktverbindung zwischen Leipzig und Jena zu planen. Das vorgesehene Schienenersatzverkehrskonzept ist gegebenenfalls vor dem Hintergrund der bereits erwahnten Anderungen des Baufahrplans neu zu bewerten und in Abstimmung mit den benachbarten Aufgabentréagern und dem Eisenbahnverkehrsunternehmen auf die veranderten Rahmenbedingungen anzupassen. Fir die Zwischenhalte des RE 15 fungiert die RB 20 Leipzig-Naumburg-Eisenach in Verbindung mit der RB 25
Halle-Naumburg/Saale als schienengebundener Ersatzverkehr.

Vielen Dank.

Vizeprasident Bergner:

Vielen Dank, Herr Staatssekretadr. Es gibt eine Nachfrage aus der Mitte des Saals. Bitte schon, Herr
Dr. Schubert.

Abgeordneter Schubert, DIE LINKE:

Der Doktor, der ist, glaube ich, bei jemand anderem anzusiedeln.

Vizeprasident Bergner:

Passiert auch mir mal, ja.
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Abgeordneter Schubert, DIE LINKE:

Aber vielen Dank, Herr Prasident. Herr Staatssekretar, ich habe folgende zwei Nachfragen, wenn ich darf.
Bei der Ausschreibung, die jetzt mit der Frage 1 beantwortet wurde, ist dort auch vorgesehen, dass bei diesem Interessenbekundungsverfahren auch die Leistung des Fahrradtransports mit abgefragt wird? Wenn nein, warum nicht?

Und zweitens: Ist bei der Frage des Schienenersatzverkehrs zwischen Jena und Leipzig jetzt wie beschrieben auch die Frage des Fahrradtransports mit vorgesehen in dieser Busvariante? Ich will das begrinden.
Wir haben auf der Mitte-Deutschland-Verbindung die Offnung des IC aus Gera bis in das Ruhrgebiet zwischen Erfurt und Gera fur die Nahverkehrstickets, allerdings mit dem Malus, das ist fur viele Fahrer schon seit Jahren ein Argernis, dass dort der Fahrradtransport eben nicht inkludiert ist im Nahverkehrsticket.

Weil, Staatssekretar:

Das muss ich nachliefern, das kann ich lhnen ad hoc nicht beantworten.

Vizeprasident Bergner:

Vielen Dank, Herr Staatssekretar. Herr Schubert, noch mal Entschuldigung, das war irgendwie falsch gepeilt.
Die dritte Anfrage ist die Anfrage des Kollegen Buhl in der Drucksache 7/9431. Bitte schon, Herr Kollege.

Abgeordneter Biihl, CDU:

Vortragstatigkeit des Thiringer Ministers fir Kultur, Bundes- und Europaangelegenheiten und Chefs der Staatskanzlei an der Thuringer Fachhochschule fur 6ffentliche Verwaltung

Am 8. Januar 2024 informierte die Staatskanzlei auf ihrem Facebook-Konto Uber einen Vortrag des Ministers an der Thiringer Fachhochschule fiir 6ffentliche Verwaltung mit dem Thema ,Was ist an der Posten- und Staatssekretarsaffare dran?“. Ausweislich dieser Veroéffentlichung soll der Minister einen Vortrag zum Sonderbericht des Thiringer Rechnungshofs bezliglich der Stellenbesetzung in der obersten Landesbehoérde gehalten haben und Uber rechtliche und politische Aspekte, die handelnden Akteure sowie deren Interessen referiert sowie einen Ausblick auf den weiteren Prozess gegeben haben.

Ich frage die Landesregierung:

1. In welchem rechtlichen und wissenschaftlichen Rahmen erfolgte dieser Vortrag — privat, nebenberufliche Dozententatigkeit, hauptberuflich als Regierungsmitglied?

2. Wie ordnete sich dieser Vortrag in das wissenschaftlich-padagogische Konzept der jeweiligen Fachbereiche und Studienablaufplane an der Thiringer Fachhochschule fiir 6ffentliche Verwaltung ein?

3. Aus welcher Perspektive hat der Minister rechtliche und politische Aspekte dem Auditorium vorgestellt?

4. Auf wessen Initiative hin hielt der Minister den oben genannten Vortrag?

Vizeprasident Bergner:

Fir die Landesregierung antwortet die Staatskanzlei. Bitte schon, Frau Staatssekretarin.

